
ROMÂNIA
JUDEŢUL SUCEAVA
COMUNA FUNDU MOLDOVEI
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂRE
privind aprobarea procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere şi a

penalităților aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale ,

redevențe şi chirii datorate bugetului local al comunei Fundu Moldovei de către
persoanele fizice

Consiliul local al comunei Fundu Moldovei, judeţul Suceava;Având în vedere:- referatul de aprobare al primarului comunei la proiectul de hotărâre privind
aprobarea procedurii de scutire de la plata majorărilor de întârziere şi a

penalităților aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale,
redevențe şi chirii datorate bugetului local al comunei Fundu Moldovei de către
persoanele fizice, înregistrat sub nr.2435 din 07.04.2020;

- raportul biroului financiar-contabil înregistrat sub nr.2693 din 23.04.2020;
- raportul de avizare al comisiei pentru programe de dezvoltare economico-

socială, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei,
agricultură, gospodărie comunală de specialitate nr. 3477 din 18.05.2020;

- prevederile art.185, alin.(1) lit.b) şi ale alin.(6) din Legea nr.207/2015 — Codul
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul dispoziţiilor art.129 alin. (2) litera b), alin.(4) lit.c)şi ale art.139 alin.
(3),lit.c) şi ale art.196 alin.(1) litera a) din Ordonanța de Urgenţă a Guvernului
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare :

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă Procedura de scutire de la plata majorărilor de întârziere şi a
penalităților aferente obligațiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale,
redevențe şi chirii datorate bugetului local al comunei Fundu Moldovei de către
persoanele fizice conform anexeinr.1, care face parte integranta din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul comunei şi biroul financiar-contabil vor aduce la îndeplinire
prevederile prezentei hotărâri.

„Preşadihte de şedinţă, Contrasemnează,

e Î, =) Secretar general al comunei

_
“Bbbdan TONEGARI Aurica ŞALVARIU

: /

Fundu Moldovei — 20.05.2020
Nr.24



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

Anexa nr.1 la HCL. nr4422y-dgLe

PROCEDURĂ

privind aprobarea procedurii de scutire a majorărilor de întârziere şi a
penalităților aferente obligațiilor bugetare constând în impozite şi taxe
locale, redevențe şi chirii, datorate bugetului local al comunei Fundu

Moldovei, de către persoanele fizice

Art. 1. Dispoziţii generale
(1)Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care la data intrării în

vigoare a prezentei proceduri, datorează majorări/penalități de întârziere

bugetului local al Comunei Fundu Moldovei pentru neachitarea
impozitelor şi taxelor locale la bugetul local, calculate în limita

termenului de prescripţie prevăzut de actele normative în vigoare.

(2)Prezenta procedură nu se aplică pentru obligațiile fiscale stinse prin
poprire sau sume încasate din valorificare bunurilor sechestrate.

Art.2. Obiectivul şi scopul procedurii
(1) Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea de venituri cu celeritate

la bugetul local, prin acordarea descutiri la plata majorărilor de întârziere

şi penalităților generate de neachitarea de către persoanele fizice care
deţin bunuri pe raza administrativ-teritorială a comunei Fundu Moldovei

a impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevențelor şi altor obligații la
bugetul local.

Art. 3. Durata aplicării procedurii
(1)Prezenta procedurăse aplică în perioada 01.06.2020 — 30.09. 2020 pentru

plata majorărilor/penalităților de întârziere aferente obligațiilor fiscale

principale restante la sfârşitul lunii anterioare depunerii cereriiFatu
acordarea scutirilor de la plată, stinse până la data de 30.09:2 20.

Art. 4. Condiţii de eligibilitate a procedurii

fundumoldovei.ro; office fm(Eyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.

n Dn?



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 7272865, Jud. Suceava

|
|

(1)Scutirea de la plata majorărilor de întârziere şi penalităților aferente
impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevențelor şi alte obligații la
bugetul local datorate de persoanele fizice se aplica pentru| obligațiile
principale stinse pană la data de 30.09.2020. |

(2) Pot beneficia de scutirile prezente în procedură persoanele fizice care
îndeplinesc cumulativ următoarele condiții:

a. sting integral până la data de 30.09.2020 obligațiile principale
constând in impozitele şi taxele locale, chirii, redevențe şi alte
obligații la bugetul local, datorate la bugetul local a comunei
Fundu Moldovei.

b. depun cerere pană la data de 30.09.2020 pentru a beneficia de
aceste facilități

Art. 3. Modalitatea de implementare a procedurii
|

(1)Pentru a beneficia de scutire pentru majorările de întârziere şi a
penalităților, solicitanții vor depune la Registratura Primăriei pânăla
data de 30.09.2020o cerere temeinicăjustificată, prin care vor solicita
acordarea de facilități fiscale. |

(2)Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de
cuantumul majorărilor/penalităților de întârziere aferente impozitelor,
taxelor locale, chiriilor, redevențelor și altor venituri datorate la
bugetul local, achitate integral, în condițiile prezentei proceduri.

(3)Prezenta procedură nu se aplică persoanelor fizice care au în derulare
litigii cu comuna Fundu Moldovei în ceea ce priveşte impozitele,
taxele și alte venituri la bugetul local, precum şi persoanelor care au
mai beneficiat de o scutire de la plata majorărilor de întârziere şia
penalităților în ultimii3 ani. |

(4) Cererea privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente
impozitelor, taxelor locale, chiriilor, redevențelor şi altor venituri la
bugetul local va fi analizată de compartimentul financiar-contabil, în
termen de max. 15 zile de la data înregistrării acesteia. În urma analizei
efectuate, se întocmeşte un referat de către funcționarii acestui
compartiment, care este supus aprobării primarului comunei. În baza
referatului compartimentul financiar-contabil din cadrul Primăriei
Fundu Moldovei aprobat de către primarul comunei Fundu Moldovei,

fundumoldovei.ro; office fm(Eyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356. |



(5

(6

Art. 6.

COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

|

compartimentul de specialitate emite Decizia privind scutirea de la

plata majorărilor/penalităților de întârziere. În cazul în care referatul

nu este aprobat de către primarul comunei, cererea privind scutirea de
la plata majorărilor/penalităților de întârziere se respinge.
)Operarea efectivă a facilităților acordate va fi efectuată în baza
referatului aprobat de către Primarul comunei Fundu Moldovei şi a
Deciziei de calcul a majorărilor/penalităților de întârziere aferente

impozitelor şi taxelor locale, datorate bugetului local al comunei
Fundu Moldovei pentru care sunt îndeplinite condițiile prevăzute de

prezenta procedura, după care vor fi scăzute din evidențele fiscale,

despre acest lucru fiind înștiințat titularul cererii. Compartimentul de

specialitate verifică: îndeplinirea condiției privind achitarea integrală,
la data solicitării, a impozitelor şi taxelor locale, inclusiv amenzi

contravenţionale, datorate bugetului local al comunei Fundu

Moldovei, pentru care se solicită scutirea, precum şi respectarea
oricărei altei prevederi a prezentei proceduri.

)În situația în care persoanele fizice nu îndeplinesc condițiile pentru a

fi scutite la plata majorărilor şi/sau penalităților de întârziere, serviciul
de specialitate va comunica în scris acest lucru.

Transparenţa şi monitorizarea prezentei proceduri
(7)Prezenta procedura va fi publicată integral pe site-ul Primăriei

comunei Fundu Moldovei.

| ÎNTOCMIT,
Birouln contabil,

Radu Cristian BURDUHOS
|

|

h

SECRETAR GENERA
l

fundumoldovei.ro; office fmQEyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

Anexanr. 1 la Procedură

Nr. de înregistrare..............

Cerere privind acordarea facilităților la plata majorărilor de întârziere şi
|

penalităților datorate de persoanelefizice

Subsemnatul ........ 0 o i iiee „identificat
prin CNP...e ei ee esec , cu domiciliulpeerTel / ÎexX Lose eee eee eee|

|

Solicit acordarea scutirii la plata majorărilor de întârziere şi penalităților
aferente impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevențelorşi altor obligații la
bugetul |comunei Fundu Moldovei, conform HCL nr............ pentru
următoarele creanţe:

I. Creanţe fiscale aferente bunurilor aflate in proprietate private sau în
proprietatea statului/comunei date in folosință; Impozite pe clădiri,
Impozite pe teren, Impozitele pe mijloacele de transport, Alte taxe.

2. Creanţe nefiscale aferente bunurilor proprietatea comunei date in
folosință pe baza unor contracte de concesiune/închiriere/etc.

Motivez cererea astfel: ......oiiiei ies eee eiee tt tatea EA AESeTo ..............onecOCROU CODE DOOR ODO DO DO ODO DOG O DUC DO DO DOC O DO DOC O DDC DO DO PO DOD DOD O DO CODEC DDD PD DO DO DO DOC O DO DP DOO PDC DO DOD COC OO.

PODO O OU OCE CO O OOODO DECO DOO DOC O OO ODO ODO ODO DO DOR ODO CDL DOC DDD DO DO DO DO DU DO DOD O DO CO DO CD DO CO DO PO DO DO CO DOC DO CCC O

Pose UL O ODO CO țiDOOO LO OUCO OCE DO SOC O ODO LOCO DOC O DDD O DOD O DOC O DO DOC O DOO LO CO DO DOD CO DDD O DOD O DOD O DDD DOD O DOC DO O DDD O DOP DOC CECO OO

|

Declar pe proprie răspundere ca la data prezentei cereri nu am modificări
ale materiei impozabile față de ultima declarație depusă.

Data ..... |d aie vaneaza Semnătura

A _fundumoldovei.ro; office îmâafios- ia,
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356. E



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

Anexa nr. 2 la Procedură

Nr. de înregistrare..............

DECIZIE
de acordare a scutirii de la plata majorările de întârziere aferente impozitelor şi taxelor

locale

Datele de identificare a contribuabilului Datele de identificare a împuternicitului

.........

În temeiul prevederilor Hotărârii Consiliului Local Fundu Moldovei nr.
| .. . . w A A . * eaprobarea procedurii de scutire a majorărilor de întârziere și a penalităților aferente

Numele şi prenumele Numele şi prenumele

ec... . . ..... . . n0 DĂ ESTETICA AREA

sot. .... .  ... .. . . ..|”  .  .  . . .. .... .. .... . ... .. . ..... ... .

E SSTITIIIIIIIIITIIIIITII III III III IIIII SE EI ECE EAI AIE EARL ZAEZALELEEEEAEAAE AAA EEE EEE AAA

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevenţe și chirii, datorate bugetului
local al comunei Fundu Moldovei, de către persoanele fizice
şi având în |vedere cererea dumneavoastră înregistrată la noi sub nr din data

|
ă - ..de |, se emite următoarea decizie:

Se aprobă acordarea scutirii de la plata majorările de întârziere aferente impozitelor şi
taxelor locale, în sumă totală de „reprezentând :

Nr. AIM: itinBail anl

crt Obligații fiscale Majorări de întârziere

1

Z

fundumoldovei.ro; office fm(Qyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.



|

Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

COMUNA FUNDU MOLDOVEI

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie, în condițiile Codului de procedură
fiscală, în termen de 30 zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii.
Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei.

Primar, Inspector,

Tudor Ion ZDROB Mirela ŢÎMPĂ U

fundumoldovei.ro; office fmQyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

Anexa nr. 3 la Procedură

Nr. de înregistrare..............
APROBAT,

Primar - Tudor Ion ZDROB

REFERAT
al compartimentului de specialitate

Subsemnatul(a) , având funcţia de inspector
în cadrul compartimentului de impozite şi taxe, ca urmare a cererii nr. din data
de '„ depusă de contribuabilul

CNP , înregistrată la Primăria
comunei Fundu Moldovei sub nr. din data de „am procedat la
verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute Hotărârea Consiliului Local al Comunei Fundu
Moldovei nr. „ aprobarea procedurii de scutire a majorărilor de întârziere şi a
penalităților |aferente obligațiilor bugetare constând în impozite şi taxe locale, redevențe şi
chirii, datorate bugetului local al comunei Fundu Moldovei, de către persoanele fizice şi am
constatat următoarele:

|

|

A. Condiții de acordare a scutirii de la plata majorările de întârziere aferente
impozitelor şi taxelor locale

| Condiţii de acordare Modul de respectare a condiţiilor
| DA NU

a) are achitate toate obligațiile de plată
principale restante la data de ..................
b) Cererea a fost depusă până la data de

ORE
|

|

|

|

fundumoldovei.ro; office fm(Eyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.



COMUNA FUNDU MOLDOVEI
|

|

|

|

Fundu Moldovei, nr. 283, CP 727265, Jud. Suceava

c) nu a mai beneficiat de o scutire de la
plata majorărilor şi penalităților de
întârziere în ultimii 3 ani

B. Alte mențiuni

P RO RO OLS CO OC LO DO O ODO DU DOC DO DOC OO DU DOD O DOG DU DOD DO DOD DO DE DO DOD DO DE DDD DO DDD DE DOD DO O DO DOD E O DO DD DD DO DD O DO DOD DE DO DO O tĂ

C. Concluzii:
a. Se aprobă acordarea scutirii de la plata majorările de întârziere aferente

impozitelorşi taxelor locale, în sumă totală de ş

reprezentând:

Nr. INI eeAnaloră
Obligații fiscale Majorări de întarziere

1

2

Total sasa acra

b. Se respinge cererea privind acordarea scutirii de la plata majorările de
întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale;

Inspector,

Mirela Ţ]MPĂU

fundumoldovei.ro; office fm(Qyahoo.com;
Tel: 0371505061; Fax: 0230577356.


